UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia**

**Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>**

**Antverpiæ, 1605**

L. Annæi Senecæ Ad Serenvm De Tranqvillitate Animi Liber.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE<sup>A</sup>  
 A D S E R E N V M  
 DE TRANQVILLITATE ANIMI  
 L I B E R.

ARGUMENTVM ET ORDO.

**H**ic libellus inter utiles, & materie ac tractatu insignes. Scriptus est initio redditus sui ab ex filio, cum ad Aulam, & Neroni instituendo, admotus fuit. Hoc apparet ex Capitu 1. verbis: Circumfudit me ex longo frugalitatis situ venientem multo splendore luxuria, & vndique circumsonuit. Luxuriam in Aula tangit, ignotam sibi anteac & iniuisam. Ordo in scripto confusus est, immo vix est: & traeccio, aut defectus, nisi fallor, in multis apparet. Summarium tamen hoc est. Occasio scribendi à sua inconstantiâ, & quod animi semper pendeat, parum firmi in alterutra parte, aut quieti. Hoc ait illorum esse, qui in via sunt ad Sapientiam, sed nondum peruerunt, nec fructum eius gustant, Tranquillitatem. O magnum bonum! & quid ea est? describit. Quomodo perueniam? Inconstantiam fugiendo. Quid igitur ea? & hanc graphice describit. Ea pellitur variis remedii, primum Occupatione: eaque vel Publicâ, si tempora & indoles tua ferent, vel Privata, vt in optimis studiis meditationibusque versere. Non tamen, subito à Rep. fugiendum: multas eius partes esse, & unam aliquam licere amplecti. Hec usque ad Cap. IV. Tunc addit, Si ad negotia imus, tria consideranda: Nosipos, Negotium, Homines quorum causâ, aut cum quibus, actitamus. In Nobis, estimandas Vires, quid & quatenus possumus, neque ultrâ tendamus. In Negotiis, an nos ius pares? item an non catena eorum sit, & longius ducent, regressus semper liberos habendos. In Hominibus, an digni illi labore nostro, & temporis impendo? non sunt autem Vani, Ambitiosi, nec in seriatâ ullâ re occupati. Deinde Capite VIII. parum coherenter addit, Amicum in primis fidum tranquillitati & oblectamento facere: sed qui ingenio tristî non sit, & omnia accusanti. Iterum non optimus textus, & Cap. VIII. de Patrimoniorum modo. ea nec magna, nec nulla Tranquillitati apta; sed media: & qua parsimonia producantur. Luxus autem vitandus, etiam in utilibus vita instrumentis, ut Bibliothecâ & libriss. Post hec etiam saltus Cap. X. & Molestias in omni vita interuenire: sed Confuetudine molliri, tum Aspectu aliena sortis, que sepe deterior. Item Cupidates non longe mittendas, sed ad propinquâ, aut facilita prehendi. Atque hæc Proficiunt & tironi præcipit: nam Sapienti non opus, qui pugnat, immo vincit omnem fortunam. Quam talem & talen præ cogitat, & ipsi præ visione mollit aut frangit. Hec adusque Cap. XI. Ab eo alia tractatiuncula, Non esse in Superuacuis laborandum, neque quantum potest in Alienis. Democriti caleste præceptum inculcat: Nec priuatim, nec publice, multa agi. Nam Cap. XI. à Leuitate arcet, itemque Pertinaciâ: id est, neque assidue in vita mutare: nec si male elegeris, præfracte inhærere. Omnia autem aequo, ac penè bilari oculo adspicere. Quid enim vita, nisi minus? Postremò Simulatio (Cap. XV.) fugienda, & anxia sui compositio: simplicitas assumatur, & interdum hilaritas, atque etiam conuicia aut liberalior potus. Mergit hoc curas, & animum liberat atque attollit. In fine claudit, dixisse, Quæ Tueri Tranquillitatem possint, que Restituere: ex quibus videoas partitionem que fuit, sed mehercules nunc non exstat. Itaque, ut multa Seneca, in partibus laudatum opusculum est; ordo uniuersi labat. atque id in iuria temporum, aut certè exscriptorum.

CAPVT

A

## CAPVT PRIMVM.

**N**QVIRENTI mihi in me,<sup>1</sup> Serene, quædam vitia apparet  
bant reiecta, in aperto posita, quæ<sup>2</sup> manu prenderem, quæ  
dam obscuriora, &<sup>3</sup> in recessu, quædam non continua, sed  
ex interuallis redeuentia: quæ vel molestissima dixerim, ut  
<sup>4</sup> hostes vagos, & ex occasionibus affilientes, per quos neutrū licet, nec tamquam in bello paratum esse, nec tam  
quam in pace securum. Illum tamen habitum in me maximè deprehendo (quare enim non verum ut medico<sup>5</sup> fatetur?)  
me nec bonâ fide liberatum iis, quæ timebam & oderam,  
nec<sup>6</sup> rursus obnoxium. In statu ut non pessimo, ita maxi-  
mè querulo & moroso positus sum:<sup>7</sup> nec ægrotō, nec valeo. Non est quòd dicas, om-  
nium virtutum tenera esse principia, tempore ipsis duramentum & robur accedere. Non  
B ignoto, etiam quæ<sup>8</sup> in speciem laborant, dignitatem dico, & eloquentię famam, & quic-  
quid<sup>9</sup> ad alienum suffragium venit, morā conualefcere: & quæ<sup>10</sup> veras vires parant, &  
quæ ad placendum fuso quodam subornantur, exspectant annos, donec paullatim co-  
lorem diuertitas ducat: sed ego vereor, ne<sup>11</sup> consuetudo, quæ rebus affect constan-  
tiam,<sup>12</sup> hoc vitium in me altius figat. Tam bonorum, quam malorum, longa con-  
uersatio<sup>13</sup> amorem inducit. Hæc animi inter virrumque dubij, nec ad recta fortiter, nec  
ad praua vergentis, infirmitas qualis sit, non tam semel tibi possum, quam per partes  
ostendere. Dicam quæ accident mihi: tu morbo nomen inuenies. Tenet me sumimus  
<sup>14</sup> amor parcimonie, fatetur. placet non in ambitionem<sup>15</sup> cubile compositū, non<sup>16</sup> ex ar-  
culâ

## COMMENTARIUS.

C **A P. I. 1. SERENE.]** Ad hanc scri-  
psit. & est, opinor, Annatus Serenus,  
quem Prefectum vigilum Neronis,  
interemptum cum toto conniuto, esu  
fungorū, Plinius scribit, li. XXII. Cer-  
te inter amicos interiores Seneca fuit, & Tacitus ita  
memorat Annal. XIII. ubi de Acte libertà. Ante Se-  
necam obiit, & facetus ipse mortem eius immodecē se  
flexisse, epist. LX III. Tamen quidam libri hic non  
Serene, sed Seneca preferunt, quasi hac omnia ver-  
ba & sermo Sereni sint, usque ad II. Caput. Quod  
mihi minime uidetur: sed est familiariter Seneca, apō-  
qān sine occasionem scripti interdum figurae pro-  
ponere, & dilatare, atque ita ad rem venire.

D **2. MANV PREND.]** Proverbiale, de claris aper-  
tisq. De Benef. VI. cap. XLII. Soleo notare hunc in  
te affectum, & quasi manu prendere.

**3. IN RECESSV.]** Non in fronte & propa-  
lam posita.

**4. HOSTES VAGOS.]** Ut Scythas aliquos,  
aut Numidas.

**5. FATEAR.]** Benē, nam ut idem epist. LIII.  
vitia sua confiteri, sanitatis indicum est. Iterum-  
que: Morbi ad sanitatem tunc inclinant, cum  
ex abdito erumpunt.

**6. RVRVS OBNOX.]** Posit & prorsus legere:  
sed non muto. Obnoxium autem, morigerum, subie-  
ctum. Sallustius: Minari interdum ferro, ni sibi ob-  
noxia foret. Vide Agell. lib. VII. cap. XVI.

**7. NEC AEGROTO.]** Plerique incipientium aut

proficiuntur sic affecti. Sed ut Seneca (epist. XX.) vi-  
tium est hæc diuersitas, & signum vacillantis ani-  
mi, & nondum habentis tenorem suum.

**8. IN SPECIEM.]** Quod minimè virtus fa-  
cis, que se contenta. Sed in speciem laborat Ambitio,  
ut Dignitatem (ita hic appellat) consequatur; Elo-  
quentia, ut Famam.

**9. AD ALIEN. SVFFR.]** Nam hac talia ab alio-  
rum iudicis suspensa.

**10. VERAS VIRES.]** Ut virtus, & quidquid so-  
lidum petit.

**11. CONSVETVDO.]** Onidius: Quod malè fers,  
assuece, feres bene. multa vetustas Lenit.

**12. HOC VITIVM.]** Animi labantis & in-  
constantis.

**13. AMOREM.]** Lucretius:  
— consuetudo concinnat amorem.

**14. AMOR PARCIM.]** Vel haec & sequentia pa-  
lām doceant, Senecam de se & in sua persona loqui,

**15. CVBILE COMPOSIT.]** Alto toro; purpurea  
atque aurata veste instrutum, lecto argenteis, ebur-  
neis, aureis pedibus.

**16. EX ARCVLA.]** In quam deponere uestes so-  
lent; & ut niterent, ac pœca essent, pondere imposito  
premere. Erant igitur Arculae, sed vicem etiam præli  
aut torcularis. Seneca epist. XC III. Quis vimquam  
vestimenta aestimauit arcula? Columella: Quales  
sunt arculae, in quibus vestimenta forensia con-  
duntur. Noster epist. XC VI. De capsula totos, hos  
mundulos fortasse (vide ita) appellat: ut hodie dici-  
mus, Ex arcula aliquem prodire.

culà prolata vestis, non <sup>17</sup> mille ponderibus aut tormentis splendere cogentibus pressa: <sup>18</sup> sed domestica, & vilis, nec seruata, nec sumenda sollicitè. Placet <sup>19</sup> cibus, què <sup>20</sup> nec parent familiæ, <sup>21</sup> nec spectent: non <sup>22</sup> ante multos paratus dies, nec multorum manibus ministratus, sed parabilis facilisque, nihil habens accessiti pretiosive, vñlibet non defuturus, nec patrimonio grauis, nec corpori, nec redditurus <sup>23</sup> quà intrauerat. Placet minister <sup>24</sup> incultus & <sup>25</sup> rudis vernula; <sup>26</sup> argentum graue <sup>27</sup> rustici patris, sine ullo opere & nomine artificis; & mensa non varietate <sup>28</sup> macularum conspicua, nec per multas elegantium dominorum <sup>29</sup> successiones ciuitati nota: sed in usum posita, quæ nullius coniuic oculos nec voluptate moretur, nec accendat inuidiâ. Cum benè ista placuerunt, præstingit animum apparatus alicuius <sup>30</sup> paedagogij, diligenterius quam iam <sup>31</sup> intra priuatum larem vestita, & auro culta mancipia, & agmen seruorum nitentium. Iam domus etiam <sup>32</sup> quæ calcatur pretiosa, & diuitis per omnes angulos dissipatis, <sup>33</sup> recta ipsa fulgentia, & <sup>34</sup> assecator comesque patrimoniorum pereuntium populus. Quid perluentes ad imum b.

17. MILLE PONDER. ] Vides quod de prælis dixi: ac sic appellant. Martialis:

Sic tua suppositis pelluent præla lacernis,

Et micat innumeris arcula syntheibus.

Miror probari eruditio viro ibi, prata lacernis: longinquæ imagine, & ineptâ. Res clara est. Et ita Statius:

— prælisque folutea

Mira Dionæ sumit velamina telæ.

Ammianus Pressoria dixit, lib. XXVIII. Solitis lego solutis, ut in Statio) pressoriis vestes, luce nitentes arbitra, diligenter explorant. Iterum Martialis:

De Pallatinis dominæ quod ferica prælis.

18. SED DOMESTICA. ] An domi, & à meus, facta? hoc puto, non peregrina. an quâ domi solemus uti, obfoletiore & minus splendente? Nam lautiores duplēcēam habebant, Domesticam & Forensim. Ammianus XXXI. de Hunnis, facie: Nec est alia illis Domestica vestis, alia Forensis: ut scilicet his Romanis. Cicero 11. De Finib. Aut ut vestitum, sic sentient habeam, aliam Domesticā, aliam Foreensem. Adde Sueton. Augusti cap. LXXXIII. Vitellii cap. IX.

19. CIBVS QVEM. ] Nam in magnis opibus mirari frugalitas, an quo nomine appellē? Vide epist. CIX. & LXXX.

20. NEC PARENT. ] Id est, in quo parando non multis occupentur.

21. NEC SPECTENT. ] Nec gres puerorum mensa adset, inhians atq; imminens in lautiorem cibum.

22. ANTE MVLTO. ] Atqui nec probetur cibus diu autē coctus, & spernant delicati. Paratus ergo, quæsisius & emptus: ut solent peregrina aucupia aut pices. Tamen alijs libri, imperatus: recte. de nimia curâ & dispositione.

23. QVA INTRAV. ] Per os, euomitione.

24. INCVLTVS. ] Non auratus, aut canusinatus, nec Pedagogij in morem cultus.

25. RVDIS VERNVLA. ] Domi natus. Non Phryx, aut Lycius, non à mangone petitus.

26. ARGENTVM GRAVE. ] In quo nihil præter pondus estimandum: non calatum. Plinio id Purum dicitur lib. 111. epist. 1. Apponitur cæna non minus nitida quam frugi, in argento puro & antiquo. Inuenialis: — argenti vascula puri.

27. RYSTICI PATRIS. ] Non in urbe nati, sed domo Cordubâ. Seneca apud Tacitum lib. xiv. Egōne equestri & prouinciali loco ortus, proceribus ciuitatis annumeror?

28. MACVLARVM. ] De Benefic. VII. cap. ix. Ed preciosius (lignum hoc citri) quod illud in plures nodos arboris infelicitas torfit. Nam he sunt illæ maculae amatae & estimatae olim: de quibus & Plinius, XI. cap. xv. Precipua dos in venam crisps, vel in vortices variis. Illud, oblongo cuenit discutit, ideoque Tigrinum appellatur: hoc, intorto, & ideo tales Pantherinæ. Sunt & vndatim crisps, maiore gratia, si pauorum caudæ oculos imitantur. Max: Iuvant plura quoque in vnâ mensâ vitia. Et antè: Quod tanti emittit, arborum virtus est, quæ respondent illis Senecæ de arborum infelicitate. De his mensis, Lucanus:

Dentibus his niueis sectos Atlantide silvâ Imposueri orbes.

Nam lignæ istæ mensæ ebore sustinetur. Inuenialis: latos nisi sustinet orbes

Grande ebur, & magno sublimis pardus hiatu.

Vide plura De Benef. loco iam citato.

29. SVCCESIONES. ] Ut Plinius eu illa M. Tullij, & Africij Pollionis, & Inba regis, alieq.

30. PÆDAGOGII. ] Puerorum, qui sub pedagogo, qui erant, ut nostri isti Honorari pueri, gnos Paugos (neficio an inclinatâ illine voce) vocamus. Vide me ad Annalem XV. Taciti.

31. INTRA PRIVATVM. ] Vox priuatum, in nullo veterum extat. quorum alijs, intra latus, meus, intralacum; Pinciani, intra larem. Hand male hoc ultimum: sic tamen ut priora leuiter immutes, diligenteriusque iam intra. ut explicet hoc de apparatu paedagogij, & dicat mancipia intra larem & domum, dominum aut coniuratum oculis, sic vestiri, sic coli. An placeat, diligenterius quam intra larem? & explice. Dmus, diligenterius quam deceat priuatum domum. Palatinum & aule in morem, ministri coluntur. Enim vero aliquid Aula opponi, vel ex eo videatur: quod inibi mancipia aurata. Lampridius in Alexandre: Auratum vestem ministrorum nullus, vel in publico coniuvio habuit. Et de Pedagogianis istis Ammianus XXVI. Tunicâ auro distinctâ, ut regius minister, indutus, à calce ad pubem, in Pædagogiani pueri speciem. Plinius allusit, ubi de Auro: Honestius viri pædagogii id damus.

32. QVA CALCATVR. ] Solum & pavimentum, & marmore, auro & gemmis etiam mixta.

33. TECTA. ] Item auro vel ebore laqueata.

34. ASSECTOR. ] Ut semper, nec defunt stultorum

A imum aquas, & <sup>35</sup> circumfluentes ipsa conuiuia? quid epulas loquar, <sup>36</sup> scenâ suâ dignas? Circumfudit me ex longo <sup>37</sup> frugalitatis situ venientem, multo splendorē luxuria, & vndique circumsonuit. Paullum titubat acies: facilius aduersus illam animum, <sup>38</sup> quam oculos attollo. Recedo itaque non peior, sed tristior: nec inter illa <sup>39</sup> friuola mea tam latus incedo, tacitusque morfus subit, & dubitatio, numquid illa meliora sint. nihil horum me mutat, nihil tamen non concutit. Placet <sup>40</sup> vim præceptorum sequi, & <sup>41</sup> in median ire Rempublicam: placet honores fascesque, non purpurâ aut <sup>42</sup> aureis virgis <sup>43</sup> adductum capessere, sed vt amicis propinquisq; & omnibus ciuib; omnibus deinde mortalibus paratior vtiliorq; sim, <sup>44</sup> proprius positus. Sequor Zenonem, Cleanthem, Chrysippum: quorum tamen nemo ad Rempub. accessit, nemo <sup>45</sup> non misit. <sup>46</sup> Ad quam cum animum insolitum <sup>47</sup> arietari permisi, vbi aliquid occurrit, aut <sup>48</sup> indignu (vt in omni vitâ humanâ multa sunt) aut parum <sup>49</sup> ex facili fluens, aut multum temporis res non magno æstimanda poposcerunt, <sup>50</sup> ad otium conuertor. & quemadmodum pecoribus, fatigatis quoque, velocior <sup>51</sup> domum gradus est: placet intra partes suos vitam coercere. Nemo ullum auferat diem, nihil dignum <sup>52</sup> tanto impendio rediturus. sibi ipse animus hæreat, se colat, nihil alieni agat, nihil quod <sup>53</sup> ad iudicem spectet: <sup>54</sup> ametur expers publicæ priuatæq; curæ tranquillitas. Sed vbi lectio fortior erexit animum, & aculeos subdiderunt <sup>55</sup> exempla nobilia: profilire libet in forum, commode alteri <sup>56</sup> vocem, alteri <sup>57</sup> operam, et si nihil profuturam, tamen conaturam prodese: alterius coercere in foro superbiam, male secundis rebus elati. <sup>58</sup> \* In studiis puto incher-

eule

stultorum diuitium arrosores, & quod sequitur, arrifores, ut noſter aliſ.

35. CIRCUMFLVENTES.] Epifola c. Concisura aquarum cubiculis interfluentium. Plura ibi.

36. SCENA SVA.] Cùm domus, & cenatio, & ministram culti sint: quidni epule, qua in hoc velut C theatro exhibentur?

37. FRUGALITATIS SITV.] Hec clamant omnia à Seneca, & de Seneca, ista dici. Veniebat ut optimus ab exilio (ut veterem eius frugalitatem omittam) & ab illis tenebris in hanc Aula lucem. itaque meritio trepidat & exalat, circumfundi se nouo splendore luxuriae.

38. QVM OCVLOS.] Ad me apto. Et lectori in genue aperio, animo qvm vultu, ad omnia externa, fortiore esse.

39. FRIUOLA.] Tenuem vitemq; supellecilem, & instrumentum. Glosse: Fruiola, vasa fictilia. Idem Isidorus lib. ix. Fruiola vocantur proprie, vasa fictilia inutilia. Proprie, sed longius producent. Iuuenalis: iam fruiola transfert Vcalegon.

Seneca 111. Controuer. Ego illos in fruiola mea D inuitau.

40. VIM PRÆCEPTORVM.] Intellegit præcepta Stoica, qui ad remp. mittebant.

41. IN MEDIUM.] Vi ille apud Horatium, via aenea:

Nunc agilis fio, & mersor ciuib; vndis,  
Nunc in Aristippi furtum præcepta relabor.

42. AVREIS VIRGIS.] Putavi elim, laureis: ut ad triumphorum spem alludat. Sed magis manc adheserim libris, qui totum hoc verbi spernunt. Virgis adductum, scitorum scilicet, qui virgas manu tenebant, usq; submouebant: siue ipsas fasces vis interpretari. In Apuley Mileſiacâ 1. Lixas, & virgas, & habitum prorsus magistratui conuenientem in te video. Sed hoc in coloniâ. vbi loco fascium, bacilli, folli aut virga. Est qui aureas virgas hic tenet, & ad

auratos fasces refert. Sciat, inferioris eni, & Principum modo finisse.

43. ADDVCTVM.] Id est, non insignibus illis honoris, aut honore ipso motum.

44. PROPVIS POSITVS.] Reip. iam admotus: non domi, & in otio latians. Libri tamen scripti ferè, compositus, quod nec improbum, quasi in arenam certamenq; iam venerim, commissus cum rebus.

45. NON MISIT.] Alios præceptis suis iubent accedere, ipsi absunt. De causa ista, in fine libri De vita beatâ.

46. AD QVAM.] Scripti quidam longè aliter (fortasse germanius:) Vbi aliquid animam insolitam arietari percussit, si tamen facias, aliquis animum insolitum.

47. ARIETARI.] Percuti, incurri, frequens nostro verbum.

48. INDIGNVM.] Cum indignitate coniunctum.

49. EX FACILI.] De Benef. III. cap. VIII. Qui beneficium ex facili largitus est.

50. AD OTIVM.] Rempublicam omitto.

51. DOMVM GRADVS.] Sic mihi ad me & mea, relictis publicis. Eo enim comparatio speditat.

52. TANTO IMPENDIO.] Nam revera, veteri dico: uerisq; avâdæma χρόνος: Maximum impendium, tempus.

53. AD IVDICEM.] Quod ab alieno iudicio pendeat, Deo & sibi placeat.

54. AMETVR EXPERS.] Ametur, ametur, cum poëta,

Et secura quies, & ne scia fallere vita.

55. EXEMPLA NOB.] Eorum qui remp. animosè tractarunt.

56. VOCEM.] Patroni vice.

57. OPERAM.] Aduocati vice.

58. IN STVDIIS.] Ego hic defectum aut confusione odorari videbar: nec satis, meo animo, ista contexta.

cule melius esse res ipsas intueri, & harum causâ loqui: ceterum<sup>59</sup> verba rebus permittere, ut quâ duxerint, hac inelaborata sequatur oratio. Quid opus est fæculis duratura componere? Vis tu<sup>60</sup> non id agere, ne te posteri taceant? morti natus es: minus molestiarum habet funus<sup>61</sup> tacitum. Itaque occupandi temporis causâ, in vsum tuum, non in praconium, aliquid simplici stilo scribe. minore labore opus est studentibus<sup>62</sup> in diem. Rursus ubi se animus cogitationis magnitudine leuavit, ambitiosus in verba est, altiusque, ut spirare, ita eloqui gelit, & ad dignitatem rerum<sup>63</sup> exit oratio: oblitus tum legis prefflorisque iudicij, sublimis feror, &<sup>64</sup> ore iam non inco. Ne singula diutius persequâr, in omnibus rebus hæc me sequitur bona mentis infirmitas:<sup>65</sup> cui ne paullatim defluam vereor, aut quod est sollicitus, ne semper casuо simili pendeam, & plus fortasse sit, quam quod ipse prouideo. Familiariter enim domestica aspicimus, & semper iudicio fauor officit.<sup>66</sup> Puto multos potuisse ad sapientiam peruenire, nisi putassent se peruenisse: nisi quædam in se diffundulascent, quædam<sup>67</sup> apertis oculis transilissent. Non est enim quòd nos magis alienâ iudices<sup>68</sup> adulacione perire, quam nostrâ. Quis sibi verum dicere ausus est? quis non inter laudantium blandientiumque positus greges, plurimum tamen sibi ipse assentatus est? Rogo itaque, si quod habes remedium, quo hanc fluctuationem meam sistas, dignum putas me, qui tibi tranquillitatem debeam. Non esse periculosos motus animi, nec quicquam tumultuosí afferentes, scio. ut verâ tibi similitudine id de quo queror exprimam, non tempestate vexor, sed naufragâ. Derrahe ergo quidquid hoc est mali, & succurre in conspectu terrarum laboranti.

Quarto mehercule iamdudum, Serene, ipse tacitus, cui tales affectum animi similem puteam.<sup>69</sup> nec nullius proprius admoneor exemplo, quam eorum qui ex longâ & graui valetudine expliciti, motiunculis, leuibusque interim offensis perstringuntur, & cum reliquias effugerint, suspicionibus tamen inquietantur, medicisque iam sanî manum porrigunt, & omnem<sup>70</sup> calorem corporis sui calumniantur. Horum, Serene, non parum sanum est corpus, sed sanitati parum affuevit: sicut est<sup>71</sup> quidam tremor etiam tranquilli maris, aut lacus,